The state of the s

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

Indicação Nº 652 / 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
ENCAMINHE SE

1 1 ABR 2017

Les Grande de l'ABR 2017

Súmula: Propõe a reestruturação e reorganização do Pronto Socorro Municipal de Itapevi, PS e Ambulatório Engº Dr. Cardoso e P.S. E Ambulatório Amador Bueno. Com aquisição de novos equipamentos e triagem direcionadas às especialidades.

INDICO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do Município de Itapevi/SP, que tome as providências necessárias visando a reorganização na rotina operacional de atendimento médico e aquisição de novos equipamentos para o Pronto Socorro Municipal de Itapevi, PS e Ambulatório Engº Dr. Cardoso e P.S. e Ambulatório Amador Bueno.

Justificativa

Senhor Presidente: Senhoras Vereadoras: Senhores Vereadores: PROTOCOLO

José Pontes Pacheto

Assistente Legislativo I

Assistente Legislativo I

Gemara Municipal de Itapest

Considerando a demanda excessiva no atendimento do Pronto Socorro Municipal de Itapevi, PS e Ambulatório Engº Dr. Cardoso e P.S. e Ambulatório Amador Bueno, é de fundamental importância nova reorganização em sua estrutura, na rotina de atendimento médico e aquisição de novos equipamentos.

Diante disso, faz-se necessário a triagem dos paciente direcionando os casos específicos ás suas especialidades. Atualmente o clinico atende todos os casos e após a avaliação e diagnostico o paciente é direcionado ao especialista. Havendo a triagem por exemplo, os casos de ortopedia serão direcionados para o ortopedista, traumas seriam direcionados para o cirurgião.

Nesse sentido o clínico agilizaria seu atendimento diminuindo o tempo de espera do paciente e melhorando a qualidade do atendimento.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 04 de abril de 2017.

Thiago da Silva Santos.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090 Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br